
議会運営委員会報告書 
 

   平成29年3月24日 

 

 

備前市議会議長 鵜 川 晃 匠 殿 

 

 

委員長 尾 川 直 行 

   

 

 

平成29年3月24日に委員会を開催し、次のとおり議決したので議事録を添えて報告する。 

 

記 

 

 １ 第1回定例会最終日の議事日程について 

  ① 追加議案について 

  ② 委員会発議について 

  ③ 旭東用排水組合議会議員の選挙について 

  ④ 議事日程について 

 

 ２ 緊急質問の動議が提出された際の対応について 

 

  



 



- 1 - 

議 会 運 営 委 員 会 記 録 

 

招 集 日 時 平成29年3月24日（金） 午前9時00分 

開議・閉議 午前9時02分 開会  ～ 午前9時13分  閉会 

場所・形態 委員会室A・B 会期中（第1回定例会）の開催 

出 席 委 員 委員長 尾川直行 副委員長 立川 茂 

 委員 田原隆雄  田口健作 

  掛谷 繁  守井秀龍 

欠 席 委 員 なし    

遅 参 委 員 なし    

早 退 委 員 なし    

列 席 者 等 議長 鵜川晃匠 副議長 橋本逸夫 

 委員外議員 なし   

 紹介議員 なし   

 参考人 なし   

説 明 員 議会事務局長 草加成章 議会事務局次長 入江章行 

 議事係長 石村享平 議事係主査 青木弘行 

傍 聴 者 議員 なし   

 報道関係 なし   

 一般傍聴 なし   

審 査 記 録 次のとおり    



- 2 - 

              午前９時０２分 開会 

○尾川委員長 皆さん、おはようございます。 

 ただいまの出席は６名です。定足数に達しておりますので、これより議会運営委員会を開会い

たします。 

 それでは、定例会最終日の議事日程について事務局から説明を願います。 

○石村議事係長 それでは、定例会最終日の議事日程について御説明申し上げます。 

本日、市長より議案第５０号畠田香登西企業用地造成工事の請負契約の変更についてが追加

送付されましたので、本案の審議方法とあわせ、定例会最終日の議事日程について御説明申し上

げます。 

まず、追加議案の審議方法でございますが、総務産業委員会への付託審査と考えております。 

最終日の日程表をごらん願います。 

日程１で追加議案上程の後、市長から提案説明をいただきます。 

日程２で追加議案の質疑を通告なしで行っていただき、委員会付託をお願いします。 

付託後、本会議を休憩いただき、総務産業委員会で御審査いただきます。 

委員会審査終了後、本会議を再開いただき、日程３で、これまでの委員会審査とあわせて審

査結果を御報告いただきます。 

なお、議案第４３号備前市高校生等子育て世帯生活応援券交付条例の制定についてにつきま

しては、西上議員ほか１名より、また、議案第１号平成２９年度備前市一般会計予算につきまし

ては、守井議員ほか５名より少数意見が留保されておりますので、それぞれ厚生文教委員長、予

算決算審査委員長の報告に続いて、少数意見の報告が行われます。それぞれ質疑をお受けいただ

きます。 

日程４は討論、採決ですが、請願２件を除いて、本定例会に上程された案件は、全て会期中

に結審をされております。 

審査結果は、別添委員長報告書のとおりでございます。 

なお、採決の順序は、当初予算に関係する条例制定案が委員会で否決されておりますことか

ら、議案第１号平成２９年度備前市一般会計予算を日程４の最後に採決してはと考えております。 

議案第２号から２４号、議案第２８号から４２号の３８件は、委員会の審査結果が原案可決

で、討論の通告もございませんので、一括して簡易採決といたします。 

議案第４３号につきましては、川崎議員から原案に賛成の討論の通告をお受けしております。

委員会の審査結果は否決で、原案に賛成する少数意見が報告されますので、討論の順序は、原案

に反対、原案に賛成の順に行われます。 

討論後の採決ですが、委員長報告は否決でありますが、可を諮る原則により、討論後は原案

可決に賛成の方の起立を求める採決となります。 

議案第４４号は簡易採決で行います。 



- 3 - 

議案第４５号につきましては、尾川議員から原案に賛成の討論の通告をお受けしております。

委員会の審査結果は修正可決ですので、討論の順序は、原案に賛成の方、原案にも委員会修正案

にも反対の方、委員会修正案に賛成の方の順に行われます。 

採決は、まず委員会修正案についてを起立採決で行い、委員会修正案が可決された場合は、

修正部分を除く残りの原案についてを起立採決で行います。 

委員会修正案が否決された場合は、原案についてを起立採決で行います。 

議案第４６号から４９号は、審査結果が原案可決で、討論の通告もございませんので、一括

して簡易採決といたします。 

本日、追加上程されます議案第５０号の審査結果によっては、これら４件とあわせて一括採

決をお願いすることとなります。 

採決の最後は、平成２９年度備前市一般会計予算についてでありますが、川崎議員、掛谷議

員、森本議員、山本成議員の４名の方から原案に賛成の討論の通告をお受けしております。 

また、田原議員、立川議員、石原議員、星野議員の４名の方から委員会修正案に賛成の討論

の通告をお受けいたしております。 

委員会の審査結果は修正可決で、原案に賛成する少数意見が報告されますので、討論の順序

は、委員会修正案に賛成の方、原案に賛成の方の順に討論が行われます。 

また、山本成議員ほか１名の方から修正案の採決については、記名投票の要求が出されてお

りますので、まず委員会修正案についての採決を記名投票で行い、委員会修正案が可決された場

合は、修正部分を除く残りの原案についてを起立採決で行います。 

委員会修正案が否決された場合は、原案についてを起立採決で行います。 

最後に、請願第１４号年金の毎月支給を求める請願についてでありますが、委員会の審査結

果は不採択ですが、討論の通告はお受けしておりませんので、委員長報告のとおり決することを

簡易採決でお願いします。簡易採決に異議がございましたら、討論の後に可を諮る原則に戻りま

して採択することに賛成の方に起立をいただいて採決を行います。 

先ほども申し上げましたが、総務産業・厚生文教委員会からそれぞれ請願１件について継続

審査のお申し出をいただいておりますので、日程４の最後に御議決をいただきます。 

次に、日程５は、委員会発議案の上程です。 

昨日の旧アルファビゼン盗難事件調査特別委員会で御議決いただいた発議第１号旧アルファ

ビゼン盗難事件調査特別委員会の調査経費に関する決議でございます。橋本特別委員長から提案

説明をいただき、質疑の後、採決を行います。 

次に、日程６は、旭東用排水組合議会議員の選挙でございます。 

選挙第１号をごらんいただきたいと思います。 

本選挙につきましては、３月定例会の運営を御審査いただいた委員会でお伝えしております

とおり、任期満了を前に組合管理者からの要請に基づき、市長から候補者の推薦をいただいたも



- 4 - 

のでございます。その選出いただいた候補者を本会議において議長からの指名推選により選挙す

ることが先例となっております。今回も先例に従いまして２名の方を議長からの指名推選という

形でお願いしたいと思います。 

候補者につきましては、馬場興治さんと市村泰敏さんの２名の方を両地区からの候補者とし

て御選出いただいております。また、候補者の履歴につきましては、別紙のとおりでございま

す。 

次に、日程７は、御視察を終えられた常任委員会の報告となっております。各委員会とも委

員長にお願いをいたします。報告書は別添のとおりでございます。 

最終日の議事は以上でございますが、３月定例会でございますので、市長からの御挨拶をお受

けし、議長の御挨拶をもって閉会といたします。 

最後になりますが、本日、現時点では監査委員の選任同意案が、まだ提出をされておりませ

ん。このまま予定の議事を全て終了して、定例会の閉会を迎えるに当たって、監査委員の選任同

意に係る追加議案が提案されなければ、橋本副議長から緊急質問の動議を提出したいと伺ってお

ります。動議が成立した場合は、議会において緊急性の認定をしていいただくことになります

が、その後の議事日程もありませんので、議会運営委員会での御協議いただくことなく、その場

で緊急性の認定と日程追加をお諮りして、日程追加が可決された場合は、直ちに緊急質問を行っ

ていただく運営といたしますので、よろしくお願いいたします。 

定例会最終日の議事日程につきましては、以上でございます。 

○尾川委員長 最終日の議事日程について何かございますか。 

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 ないようですので、その他で。 

○石村議事係長 次期定例会と政務活動費を含む今後の行事予定等についての御報告させていた

だきたいので、定例会閉会後に議会運営委員会をこの場所で開催いただきたいと思います。 

○尾川委員長 よろしいですか。 

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 それでは閉会後に委員会を開催します。 

ほかに。 

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 なければ、これで議会運営委員会を閉会します。 

              午前９時１３分 閉会 

 


